A Ecce Apostolus in Epistola sua ad Romanos Rem. 9.
 docet, quod Deus, cuius vult miseretur, & quem
 vult indurat. Cui doctrina cum statim vali-
 distime opponi posse videret, excusatos esse
 homines qui non obtemperant mandatis Dei,
 quia obdurati a Deo & excocati, mandatis
 eius obtemperare non possunt, mox ipse sibi
 obijcit: Deus itaque mihi quid adhuc queritur? Vo-
 luntati enim eius quis resistit? Hoc est, quid con-
 queritur Deus de hominibus, quod peccando
 male vivant, cum voluntati eius obduranti
 quem voluerit nemo resistere possit? Ad quam
 quastionem facillime respondent recentiores,
 recte meritoque de peccantibus conqueri Deum,
 quia quamvis obdurati & excocati sint, suffi-
 cientem tamen habent gratiam, qua peccata
 devitent. Quis istam tam obviam, tam planam,
 tam peremptoriam responsonem detulit? Apo-
 stolo non miretur? Hoc quippe ille non vidit,
 quando sibi velut adversantibus objecta qua-
 stione, non id potius tam breve, tam apertum,
 tamque ut ipsi putant, certum absolutumque, re-
 spondit. Cum enim rem terribilem docuisset,
 quod Deus, cuius vult miseretur, & quem
 vult induret, & hoc ipsum exemplo indurat, si-
 mili Pharaonis illustraret, in quo Deus offen-
 derat virtutem suam, ut annuntiaretur nobis
 suum in universa terra, ipse sibi objecta qua-
 stione motum exprimens auditoris. Deus itaque
 mihi, inquit, quid adhuc queritur? Voluntati enim
 eius quis resistit? Hic profecto locus erat, ut di-
 ceret quod ipsi lentissime divinxerunt, quoniam
 iustitiam liquidissime patefaceret, quod quam-
 vis obdurati sint, sufficientem tamen eis gra-
 tiam largiatur. Sed multum abest ut hoc Apo-
 stolus diceret. Tantum enim responderet, id
 quod Augustinum iam saepe respondisse dixi-
 mus: O homo tu quis es, qui respondeat Deo? *Epist. 104.*
 Numquid dicit signum et quis se iuxit, quid me
 fecerit sic? An non habet potestatem signis fieri, et
 eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud
 vero in contumeliam? Nam hoc dicendo, nihil
 aliud profecto dixit, quam idcirco recte de
 peccatoribus conqueri Deum, quia de homini-
 bus ex eadem massa merito iustaque damnata
 fabricatis, facere potest quod voluerit, si ve
 illis gratiam bene vivendi tribuat miserendo,
 si ve lubricat obdurando. Quo namque modo
 Apoll. vel alius quisquam sanae mentis tali ob-
 jectioni respondere posset, quod gratiam suffi-
 cientem habeant obdurati ad cavenda peccata,
 de quibus conqueritur Deus, cum hac tali re-
 sponsonem, doctrinam a se tractam, adversus
 quam obiectio formabatur, a peritissime iugul-
 lare, & argumentum adversarij invictum esse
 fateretur? Nam illa verba, Cuius vult miseretur,
 & quem vult indurat, propter quae difficultas mo-
 vebatur, non aliu sensum habent, quam, cui vult
 gratiam miserendo tribuit & cui vult gratiam
 non miserendo non tribuit. Non enim, inquit,
 obdurat Deus impetendo malum, sed non impariendo
 misericordiam. Vel ut alibi dicit, Obdurare dicitur
 peccante, quia non eorum miseretur, non quia impellit
 ut peccent. Quo modo igitur Apoll. objectioni
 hominu de ista Dei obduratione conquerentiu
 respon-